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ÖNSÖZ

Ne tür varlıklar olduğumuza ilişkin günümüzde pek çok farklı 
teori mevcuttur ve bu teorilere her geçen gün yenileri eklenmek-
tedir. Ancak özellikle 20. yüzyıldan itibaren ortaya atılan teoriler, 
her ne kadar bazı açılardan birbirinden farklılaşıyor olsa da genel 
itibarıyla insan doğasının maddi bir yapıda olduğu noktasında 
hemfikirdir. Bu iddia, içinde, felsefi olduğu kadar teistik açımları 
da olan bir fikir barındırır. Zira insanın ya da insan ruhunun gay-
ri-maddi olduğu yargısı uzunca bir süredir, teist yani Tanrı'ya ina-
nan düşünürler arasında hâkim kanaati oluşturmuştur ve kimile-
rine göre insanın maddi bir yapıda olduğu fikri teistik inançlar 
açısından tehlike arz eder. İnsan doğasına ilişkin güncel görüş ve 
tartışmaları ele alan bu kitap, temelde, bu görüş ve tartışmaların 
ortaya çıkardığı yeni soru ve sorunları incelemektedir.

Kitabın yayına hazırlanmasında pek çok kişinin katkısı ol-
muştur. Ancak öncelikle, beni henüz felsefeye ilgi duyduğum ilk 
yıllarda zihin felsefesi ve insanın doğası meselelerine yönlendi-
ren kıymetli hocam Zikri Yavuz’u zikretmek isterim. Kanaatimce 
çalışmaya doğru yerden ve doğru bir yöntemle başlamak, çalış-
manın kendisi kadar önemlidir. Bu konuda Zikir Yavuz hocanın 
büyük katkıları olmuştur. Bu kitapta öne sürdüğüm birçok iddi-
aya katılmasa da daima verimli bir fikir alışverişi imkânı sunduğu 
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ve desteğini hiçbir zaman esirgemediği için kendisine ne kadar 
teşekkür etsem azdır. 

Bununla birlikte, yüksek lisans çalışmalarım esnasında ken-
disiyle tanışma fırsatı bulduğum, hem elinizde bulunan kitap 
özelinde hem de diğer felsefi meseleler hakkında yaptığımız mü-
zakerelerden son derece istifade ettiğim, sorularımı sabırla ve 
özenle cevaplayan William Hasker’a –her ne kadar o, bu teşekkü-
rümü okuyamayacak olsa da– şükranlarımı sunmamak haksızlık 
olurdu. 

Yazışmalarımızın henüz başında sayılabilecek bir dönemde 
vefat etmesi nedeniyle kendisinden yeterince istifade edemedi-
ğim, fakat kısa süren iletişimimiz esnasında tüm e-postalarımı 
büyük bir nezaketle yanıtlayan, yazılarını her zaman oldukça açık 
ve öğretici bulduğum Lynne Rudder Baker’a da müteşekkirim.

Son olarak, özellikle teknik meselelerde birçok kez danıştı-
ğım ve kitabımı titizlikle okuyup katkılarını dile getiren kıymetli 
hocam Fehrullah Terkan’a, e-postalarıma verdiği tafsilatlı cevap-
lardan fazlasıyla yararlandığım Trenton Merricks’e, kendisiyle 
aynı kurumda çalışma şansına sahip olduğum ve çalışmalarıma 
vakit ayırabilmem için elinden gelen gayreti gösteren saygıdeğer 
hocam Latif Tokat’a, önerilerinden ziyadesiyle istifade ettiğim 
hocam Mehmet Hilmi Demir’e, çalışmamı ayrıntılı bir şekilde 
okuyan ve kıymetli yorumlarda bulunan Recep Kılıç’a, Eyüp Şa-
hin’e, Metin Özdemir’e, Meryem Yılmaz’a, Emine Arslan’a, İb-
rahim Oruç’a, Tuğba Günal’a, Afra Konyalı’ya ve burada ismini 
zikredemediğim diğer hocalarıma, dostlarıma ve tabii aileme de 
şükranlarımı sunmak isterim. Kuşkusuz ki elinizdeki çalışmanın 
birçok eksiği bulunmaktadır ancak yukarıda isimlerini zikretti-
ğim hocalarımın ve meslektaşlarımın ikaz ve önerileri olmasaydı 
söz konusu eksiklikler çok daha fazla olurdu.



Hocam, Arkadaşım ve Yoldaşım Zikri Yavuz’a…




